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mål og dermed af læger. Dilemmaet bliver helt 
klart med spørgsmålet: Hvis det offentlige etab- 
lerer fixerum, skal det offentlige så ikke også til 
at udlevere heroin, vel at mærke uden krav om 
en lægeordination, til de stofmisbrugere, der op- 
søger fixerummene? Så vil man også få begræn- 
set skaderne som følge af, at stofmisbrugerne 
først skal begå kriminalitet eller prostituere sig 
på det illegale marked for at skaffe heroin, hvis 
styrke og renhed er ukendt. Det spørgsmål -  lige 
nøjagtig det spørgsmål -  har fortalerne for fixe- 
rum trods gentagne opfordringer fra regerin- 
gens side ikke kunnet give et rationelt og hold- 
bart svar på. Fortalerne, herunder hr. Kamal 
Qureshi, har heller ikke kunnet besvare mere 
praktiske spørgsmål om en afgrænsning af det 
geografiske område, hvor besiddelse af narkoti- 
ka skal være legalt eller i hvert fald være noget, 
vi vender det blinde øje til. 

De manglende svar bekræfter, at oprettelsen 
af fixerum er udtryk for en legaliseringstendens 
i forbindelse med det ulovlige stof. 

Kl. 16:16 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 16:16 
Kamal Qureshi (SF): 
50 døde narkomaner årligt er så mange perso- 
ner, som kunne reddes hvert år, hvis man i Dan- 
mark indførte fixerum til narkomanerne og nog- 
le af de andre tilbud, der er i en lang række euro- 
pæiske lande. Fuldstændig på samme måde, 
som ministeren for ganske få minutter siden 
sagde, at narkomanerne ikke længere ville skul- 
le stå og fixe med beskidt regnvand og andet, 
ville det gøre, at vi på Vesterbro, hvor de fleste 
narkomaner befinder sig, ikke ville finde brugte 
kanyler i børnenes sandkasser, ikke ville finde 
kanyler på legepladserne og ikke ville finde 
brugte kanyler i opgangene. For det er jo ikke 
korrekt, når ministeren siger, at man er imod 
etablering af fixerum. Fixerum findes allerede 
på Vesterbro. Ministeren skal bare gå en tur, så 
vil han se, at de fixerum er til stede i kælderop- 
gangene, på legepladserne, i legehusene, i trap- 
peopgangene og andre steder, hvor narkoma- 
nerne befinder sig. Så i dag eksisterer der allere- 
de fixerum, hvor det så bare foregår med beskid- 
te kanyler og genbrugskanyler og beskidt vand. 

Med hensyn til det, ministeren diskuterer og 
snakker om i forhold til afgrænsningen af det 
geografiske rum m.m., vil jeg sige, at det her jo 
ikke længere er et eksperiment, det her er jo for- 
søg, der har kørt i årevis i en lang række euro- 

pæiske lande og også i Canada. Bare for at tage 
et eksempel kan jeg nævne, at antallet af overdo- 
ser i Frankfurt faldt fra 150 til 30 i løbet af de før- 
ste 4 år med fixerum. Så mange liv kunne man 
redde. De mest konservative -  og nu snakker jeg 
ikke om partiet De Konservative, men de forsig- 
tige -  beregninger tyder på, at man ville kunne 
redde 50 personer årligt, hvis det var, at man i 
Danmark indførte de samme fixerum, som man 
har i en lang række andre europæiske lande. 

Kl. 16:18 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 16:18 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Konsekvensen af hr. Kamal Qureshis synspunkt 
er efter min bedste opfattelse, at man holder 
hånden over pusherne. Man holder hånden over 
de lede, afskyelige, modbydelige mennesker, 
der tjener deres penge på andres ulykke, og må- 
ske endda har en interesse i at bringe dem ud i 
ulykke, så de har kunderne på plads. Det synes 
jeg må veje meget, meget tungt, når man afviser 
fixerum. 

Fortalerne for fixerum har ikke kunnet kom- 
me med én god forklaring på det. Mener hr. Ka- 
mal Qureshi virkelig som læge og som politiker 
-  det er den samme person, det ved jeg godt -  at 
lægemidler, medicin, og vi kan jo tage det helt 
generelt, ikke skal ordineres af læger? Så er vi 
virkelig ude på et skråplan. Og må jeg godt lige 
minde om, når der nu bliver sagt, at der er så 
mange gode erfaringer, at det er 8 lande ud af 
192, der har underskrevet FN's narkotikakon- 
vention, der eksperimenterer med fixerum. 

Det er rigtigt, at der kan være nogle fordele 
som dem, hr. Kamal Qureshi nævner, men der er 
ikke givet svar på de ulemper, som jeg har påpe- 
get. 

Kl. 16:20 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 16:20 
Kamal Qureshi (SF): 
Det, vi kan konstatere, er, at ministeren gerne vil 
tage nogle teoretiske diskussioner om det her 
spørgsmål, men virkeligheden er meget mere 
konkret. Og det er klart, at jeg med min lægelige 
baggrund bliver nødt til at konstatere, at der i 
dag er et stofmisbrug til stede i Danmark, og jeg 
kan konstatere, at vi kan redde 50 mennesker år- 
ligt, hvis de her ting bliver iværksat. 


